Дело №

1-312/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Тамбов 

“

17

”

Июля 2017 

г.

Судья Октябрьского районного суда г. Тамбова Дутова З.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Тамбова Небышинец А.А.

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>,

защитника адвоката Левина А.С. представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Харламовой Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>,ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

Сержант полиции Потерпевший №1, назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) взвода № роты № строевого подразделения специализированного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД оперативного реагирования УМВД России по Тамбовской области приказом командира СБДПС ГИБДД ОР УМВД России по Тамбовской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (в ред. от 13.07.2016) и должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным приказом командира СБДПС ГИБДД ОР УМВД России по Тамбовской области 24.05.2015, Потерпевший №1, является должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными полномочиями. Так, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 12 ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (в ред. от 13.07.2016), п. 3.3 должностного регламента (должностной инструкции) Потерпевший №1 наделен полномочиями по предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений; наделен правом документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; осуществлять надзор за дорожным движением и выполнять государственную функцию в области обеспечения безопасности дорожного движения. 

В период времени с 19 час. 00мин. 16.04.2017 до 07 час. 00 мин. 17.04.2017, инспектор (дорожно-патрульной службы) взвода № роты № строевого подразделения специализированного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД оперативного реагирования УМВД России по Тамбовской области сержант полиции Потерпевший №1, и старший инспектор (дорожно-патрульной службы) взвода № роты № строевого подразделения специализированного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД оперативного реагирования УМВД России по Тамбовской области старший лейтенант полиции Потерпевший №2, находились при исполнении своих служебных обязанностей, в форменном обмундировании, в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы, утвержденной командиром СБДПС ГИБДД ОР УМВД России по Тамбовской области, осуществляли надзор за дорожным движением и охраной общественного порядка на ул. Советской г. Тамбова.

16.04.2017, примерно в 23 час. 00 мин., Потерпевший №1 совместно с Потерпевший №2, двигаясь на патрульном автомобиле государственный регистрационный знак № возле 

<

адрес> увидели на проезжей части, на пешеходном переходе, лежащего ФИО1 С целью предотвратить дорожно-транспортное происшествие, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 остановили патрульный автомобиль и подошли к лежавшему на проезжей части ФИО1. Потерпевший №1 помог ему подняться и сопроводил его с проезжей части на тротуар, после чего вызвал скорую медицинскую помощь и стал ожидать её приезда. В этот момент, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, стал проявлять агрессию, выражаться нецензурной бранью, пытался снова выйти на проезжую часть. 

16.04.2017г., около 23 час. 05 мин., ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, будучи недовольным действиями сотрудника полиции, заведомо зная, что Потерпевший №1, является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти инспектора (дорожно-патрульной службы) взвода № роты № строевого подразделения специализированного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД оперативного реагирования УМВД России по Тамбовской области сержанта полиции Потерпевший №1, а именно, кулаком правой руки ударил его в область нижней части живота (пах), от чего Потерпевший №1 испытал физическую боль. 

Затем продолжая свои преступные действия, 17.04.2017, около 00 часов 20мин., ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, будучи недовольным действиями сотрудника полиции, умышленно применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти инспектора (дорожно-патрульной службы) взвода № роты № строевого подразделения специализированного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД оперативного реагирования УМВД России по Тамбовской области сержанта полиции Потерпевший №1, а именно, ударил его правой ногой в область головы, причинив тем самым Потерпевший №1, физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтека на лице, который расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Кроме того, ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

Старший лейтенант полиции Потерпевший №2, назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) взвода № роты № строевого подразделения специализированного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД оперативного реагирования УМВД России по Тамбовской области приказом командира СБДПС ГИБДД ОР УМВД России по Тамбовской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ.

Сержант полиции Потерпевший №1, назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) взвода № роты № строевого подразделения специализированного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД оперативного реагирования УМВД России по Тамбовской области приказом командира СБДПС ГИБДД ОР УМВД России по Тамбовской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (в ред. от 13.07.2016) и должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным приказом командира СБДПС ГИБДД ОР УМВД России по Тамбовской области от 24.05.2016 и от 23.09.2015, Потерпевший №1 и Потерпевший №2, являются должностными лицами, обладающими организационно-распорядительными полномочиями. Так, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 12 ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (в ред. от 13.07.2016), п. 3.3 должностного регламента (должностной инструкции) Потерпевший №1 и Потерпевший №2 наделены полномочиями по предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений; наделены правом документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; осуществлять надзор за дорожным движением и выполнять государственную функцию в области обеспечения безопасности дорожного движения. 

В период времени с 19 часов 00 минут 16.04.2017 до 07 часов 00 минут 17.04.2017, инспектор (дорожно-патрульной службы) взвода № роты № строевого подразделения специализированного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД оперативного реагирования УМВД России по Тамбовской области сержант полиции Потерпевший №1, и старший инспектор (дорожно-патрульной службы) взвода № роты № строевого подразделения специализированного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД оперативного реагирования УМВД России по Тамбовской области старший лейтенант полиции Потерпевший №2, находились при исполнении своих служебных обязанностей, в форменном обмундировании, в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы, утвержденной командиром СБДПС ГИБДД ОР УМВД России по Тамбовской области, осуществляли надзор за дорожным движением и охраной общественного порядка на ул. Советской г. Тамбова.

16.04.2017, примерно в 23 часа 00 минут, Потерпевший №1 совместно с Потерпевший №2, двигаясь на патрульном автомобиле государственный регистрационный знак № возле 

<

адрес> увидели на проезжей части, на пешеходном переходе, лежащего ФИО1 С целью предотвратить дорожно-транспортное происшествие, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 остановили патрульный автомобиль и подошли к лежавшему на проезжей части ФИО1. Потерпевший №1 помог ему подняться и сопроводил его с проезжей части на тротуар, после чего вызвал скорую медицинскую помощь и стал ожидать её приезда. В этот момент, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, стал проявлять агрессию, выражаться нецензурной бранью, пытался снова выйти на проезжую часть. 

17.04.2017, примерно в 00 часов 25 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, возле 

<

адрес>, видя перед собой сотрудника полиции Потерпевший №2, находившегося в форменной одежде сотрудника полиции, осознавая противоправный характер своих действий, зная о том, что Потерпевший №2 является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, с целью унижения чести и достоинства представителя власти, публично, в присутствии гражданских лиц высказал оскорбительные выражения, совмещенные с грубой нецензурной бранью, в адрес Потерпевший №2, своими высказываниями и оскорблениями ФИО1, публично унизил честь и достоинство Потерпевший №2, подорвав его авторитет как представителя власти, перед присутствующими гражданскими лицами ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, чем оскорбил честь и достоинство сотрудника полиции Потерпевший №2, причинив ему моральный вред. 

После чего, 17.04.2017 около 00 час. 55 мин., ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

адрес>, видя перед собой сотрудника полиции Потерпевший №1, находившегося в форменной одежде сотрудника полиции, осознавая противоправный характер своих действий, зная о том, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, с целью унижения чести и достоинства представителя власти, публично, в присутствии гражданских лиц высказал оскорбительные выражения, совмещенные с грубой нецензурной бранью, в адрес Потерпевший №1, своими высказываниями и оскорблениями ФИО1, публично унизил честь и достоинство Потерпевший №1, подорвав его авторитет как представителя власти, перед присутствующими гражданскими лицами ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, чем оскорбил честь и достоинство сотрудника полиции Потерпевший №1, причинив ему моральный вред. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

Прокурор, адвокат и потерпевшие согласны с заявленным ходатайством.

Принимая во внимание, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объёме, ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и в присутствии защитника, характер и последствия своего ходатайства осознаёт, суд, признавая условия, предусмотренные ст. 314-315 УПК РФ соблюдёнными, находит возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Суд признаёт предъявленное подсудимому обвинение обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст.318, ст.319 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершены умышленные преступления против порядка управления, относящиеся к категории средней и небольшой тяжести.

Суд учитывает, что вину подсудимый признал полностью, в содеянном раскаялся, написав явку с повинной, положительно характеризуется по месту жительства, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, данные обстоятельства, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признаёт смягчающими наказание. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства совершения, суд признает состояние алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, отягчающим обстоятельством, подсудимый пояснил, что именно состояние алкогольного опьянения послужило поводом совершения преступления.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не считает возможным применить положения ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд полагает, что для исправления подсудимого будет достаточным назначение ему наказания в виде штрафа, принимая во внимание его материальное и социальное положение, подсудимый имеет ежемесячный доход в сумме 28тыс. рублей, оказывает помощь престарелым бабушке и дедушке, последний является инвалидом первой группы, а также получения им заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.318 и ст.319 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 руб. в доход государства, по ст.319 УК РФ в виде штрафа в сумме 10000 руб. в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний окончательно назначить штраф в размере 25000 рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства: диск с записью с видеорегистратора 16-17.04.2017г. автомобиля ВАЗ 2115, хранящийся в материалах уголовного дела оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд, через Октябрьский районный суд г. Тамбова, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Дутова З.А.